Mibi nunc relictis omnibus, inueniendus est

Aliquis, labore inuenta mea cui dem bona,

P. M. A. R. S. V. S.
Senectus.

Vbi Clitipho nunc est? Senilem nimium ad avariciam propensum, ac pecuniarum suppositionem, hæc scena exprimit. Senex naturaliter fit avarus, & ratiocinatio impensarum, illorum est, qui amant pecunias. Arist. an. vi. di. Ethic. sic ait: Senectus, et imbecillitas omnis avaro efficit: estq; omnibus infusa magis, quàm prodigalitas. Plerique namque cupiditatis sunt magis pecuniarum, quàm ad dandum proclives. Et loquens de magnifico, dicit: Hic cum voluptate, & sine parsimonia erogat. (Exacta namque ratio, ad pusillanimitatem nimirum atinet) atque por-
tius quorundam pacto pulcherrimum fuerit opus, quàm quanti consistet, considerabit.

ACTVS IIII. SCENA VIII.

In hac sequenti scena declaratio continetur erroris ipsius Chremes-
PAVLVS, tis, qui Menedremum dum credit per Syrum decipi, ipsemet plane per-
suos illos, Syrum & Clitiphonem delusus est.

MENEDEMVS, CHRÈMES.

M. **M**VLTO omnium nunc me fortunatissimum

Senaſij.

Factum puto esse gnate, cum te intellego

Resipiscere. c. ut errat? m. te ipsum querebam Chreme:

Serua quod in te est, filium, & me, & familiam.

c. Cedò, quid vis faciam? m. inuenisti hodie filiam.

c. Quid tum? m. hanc sibi uxorem dari uoluit Clinia.

c. Quæso, quid tu hominis es? m. quid? c. iamne oblitus es

Quæso oburga-
torum est.

Inter nos quid sit dictum de fallacia.

Vt ea uia abs te argentum auferretur? m. scio.

c. Ea res nunc agitur ipsa. m. quid dixisti Chreme?

c. * Erraui: sic res acta est. m. quanta spe decidi?

c. Imò hæc, quæ nunc apud te est, Clitiphonis est

Amica. m. ita aiunt. c. & tu credis? m. omnia.

c. Et † illum aiunt uelle uxorem, ut cum desponderim,

Des qui aurum, ac uestem, atque alia, quæ opus sunt,

Ea res, scilicet
fallacia.* Erraui pri-
ma syllaba per-
tinet aduersum
præcedentem.† illum, scilicet
Cliniam.

comparat.

m. Id est profectò: id amica dabitur. c. scilicet

Daturum. m. uab, frustra igitur gauisus miser.

Quiduis tamen iam malo, quàm hunc amittere.

Quid nunc renuntiem abs te responsum Chreme,

Ne sentiat me sensisse, atque egre ferat?

c. Aegre? nimium illi Menedeme indulges. m. siue

Inceptum est, perſice hoc mihi perpetuò Chreme.

c. Dic conuenisse, egisse te de nuptijs.

m. Dicam, quid deinde? c. me facturum esse omnia

Geyerum placere: postremò etiam, si uoles,

Desponsam quoq; esse dicito. m. hem istuc uolueram,

c. Tanto ocyus te ut poscat, & tu id quod cupis,

Quàm ocyus ut des. m. cupio. c. nã tu propediem

Corripit patrẽ
de omnia uolul
gentia.

Obsatur ab. i. fa (*Vt istam rem uideo*) *istius obsaturabere.*
studo assiciens. Sed hæc ita ut sunt, *cautim & paulatim dabis,*
Si sapiens. m. faciam. c. ab i intro: uide quid postulent.
Peculiaris lo- *Ego domi ero, si quid me uoles. m. sanè uolo.*
cutio. *Nam te sciente, faciam quicquid egero.*

F. MARSVS.

Educatio pue-
rorum.

Multò omnium, &c.) Paternam lætitiã ex filiorum educatione, ac credititã scilicet quæ faciliè decipitur, cum uotis faueat suis, hæc scena exprimit. Bono patri, ac ciui, pari & æquo iure cum suis popularibus uiuere cupienti, recta filiorum educatione nil debet esse antiquius, ut sedignus adolescat, & patria. Itaque adhibenda est à primis annis diligentia: quoniam (ut inquit Horatius.)

Quo feret est imbuta recens, seruat odorem
Testa dæi.

Et Plato in iij. de repub. sic ait: Apparet itaque, quale fuerit cuiusque puercillæ educationis initium, tale fore etiam quæ sequuntur.

ACTVS V. SCENA I.

PAVLVS.

In sequenti scena (quia iam ad exitum fabula tendit) per Menedemum fallacia detegitur, ut Clinix A nuptiis despondeatur: ubi profectò senes mutuis sese insidibus: illudunt vtrò utròq; , cateras, donec aperte Menedemus ostendit Bacchidem Clitiphontis esse amicam, neq; ad Cliniam quicquam eius attingere.

Trochaici quadra, catalectici, & senarij lambici.

MENEDEMVS, CHREMES.

Trocha. quadr.
catalectici.

* *Aliàs, certò*
scio. & tunc esset
Lamba.

Comitia in
stultum.

+ *Ob e fastid-*
enti est.

M. **E**GO me non tam astutum, neque ita perspicacem
 esse, * id scio,
 Sed hic adiutor meus, & monitor, & præmonstrator
 Chremes,

Hoc mihi præstat: in me quiduis harum rerum cõuenit,
 Quæ sunt dicta in stultum: caudex, stipes, asinus, plũbeus:
 In illũ nil potest: nam exuperat eius stultitia hæc omnia.
 c. † *Ob e, iam desine deos uxor gratulando obtundere,*
 Tuã esse inuentã gnãtam: nisi illos ex tuo ingenio iudicet,
 Ut nihil credas intelligere, nisi idem dictum est centies.
 Sed quid interim illic iamduã gnatus cessat cum Syro?

M. Quos ais homines Chreme cessare? c. ehem, Menede-
me aduenis?

Dic mihi, Clinie, que dixi, nuntiastine? m. omnia.

c. Quid ait? m. gaudere adeo cocepit, quasi qui cupiunt
nuptias.

c. † Haha he. m. quid risisti? c. serui uenere in mentem
Syri

Calliditates. m. itane? c. uoltus quoque hominum fingit
* seclus.

m. Gnatus quod se assimulat letum, id dicis? c. id. m.
† idem istuc mihi

Venit in mentem. c. ueterator. m. magis, si magis noris,
putes

Ita rem esse. c. ain' tu.? m. quia tu auscultas. c. mane: hoc
prius scire expeto

Quid perdideris: nam ubi desponsam nuntiasti filio,
Continuo * inieisse uerba tibi Dromonem, scilicet
Sponsae uestem, aurum, ancillas, opus esse, argentum ut dares.

m. Non. c. quid non? m. non, inquam. c. neque ipse gna-
tus? m. nihil profusus, Chreme:

Magis unum etiam instare, ut hodie conficeretur nuptie.

c. Mira narras: quid Syrus meus? ne is quidem quidquam?
m. nihil.

c. * Quamobrem? m. nescio equidem: sed te miror, qui
alia tam plane scias.

Sed ille tuum quoque Syrus idem mire finxit filium,
Vt ne paululum quidem suboleat esse amicam hanc Clinie.

c. Quid ais? m. mitto iam osculari, atque amplexari, id
nihil puto.

c. Quid est, quod amplius simuletur? m. uab, c. quid est?

† Interiectio
p'fusi calidus.

* Scelus pro
seclito.

† Alias itidem.
Veterator, q' re-
tus est i' astutia.

* Inieisse, id
est, subieisse.

Non, ridicula
negatio.

Instare i' instan-
ter precari.

* Lambi, tetra-
acatalect.

Occupatio.

M. audi modò:

Aperit fallaciã.

Est mihi ultimis conclauè in edibus quoddam retrò
Huc est intrò latus lectus, uestimentis stratus est.

C. Quid postquàm hoc est factum? *M.* dictum, factum huc abiit Clitipho.

Proverbialem.

C. Solus? *M.* solus. *C.* timco. *M.* Bacchis cõsecuta est illico.
C. Sola? *M.* sola. *C.* perij. *M.* ubi abiere intrò, opernere ostium. *C.* hem,

Clitija hæc fieri uidebat? *M.* quid ni? mecum unã simul.

C. Filij est amica Bacchis Menedeme: occidi.

Familia i. res familiaris.

M. Quamobrem? *C.* decem dierum mihi uix est familia.

M. Quid? istuc times, quòd ille operam amico dat suo?

C. Imò quòd amicæ. *M.* si dat. *C.* an dubium id tibi est?

Quemquam animò tam communi esse, aut leni putas,

Qui se uidente amicam patiatur suam? *M.* ha ha he.

Homõta in re turpi insultatio in futurum.

Quid ni, quò uerba facilius dentur mihi?

C. Derides? meritò mihi nunc ego succensco.

Quot res dedere, ubi possem persentiscere,

Nisi essem lapis, quæ uidi? uæ misero mihi.

At ne illud haud inultum (si uiuo) ferent:

Apostopesis, ira in familiarium.

Nam iam. *M.* non tu te cobibes? non te respicis?

Non tibi ego exempli satis sum? *C.* præ iracundia

Menedeme, non sum apud me. *M.* te ne istuc loqui?

Nõne id flagitium est, te alijs consilium dare,

Foris sapere tibi non posse auxiliari?

Adnotanda sententia.

C. Quid faciant? *M.* id quod me aiebas fecisse parum.

Fac te esse patrem sentiat, fac ut audeat

Tibi credere omnia, abs te petere, & poscere,

Ne quam aliam querat copiam, ac te deserat.

C. Imò ab eat potius multò quoniam gentium,

Quam hic per flagitium ad inopiam redigat patrem.

Nam si illi pergam suppeditare sumptibus

Menedeme, mihi illi hæc verè ad rastrores res redit.

M. * Quot incommoditates hæc re accipies, nisi caues?

Difficilem ostendis te esse, & ignoscere tamen

Post, & id ingrati. c. ab, nescis quam doleam. m. ut lubet.

Quid hoc, quod rogo, ut illa nubat nostro? nisi quid est

Quod mauiis. c. imò & gener, & affines placent.

M. Quid dotis dicam te dixisse filio?

Quid obtinuerit? c. dotis? m. ita dico. c. ab. m. Chryme,

Nequid uerere si minus est: nihil dos mouet.

c. Duo talenta pro re nostra ego esse decreui satis:

Sed ita dictu opus est, si me uis saluum esse; & rem, &

filium,

Me mea omnia bona doti dixisse illi. m. quam rem agis?

c. Id mirari te simulato, & illum rogato simul.

Quamobrem id faciam. m. quam ego uerò quamobrem id

facias, nescio.

c. Egone? ut eius animum, qui nunc luxuria & lasciuia

Diffluit, retundam, redigam, ut quò se uortat nesciat.

M. Quid ais? c. mitte, ac sine me in hæc re gerere mihi

morem. m. sino.

Itane uis? c. ita. m. fiat. c. age, iam ut uxorem accersat,

paret.

Hic, ita ut liberos est æquum, dictis confutabitur.

Sed Syrum. m. quid cum? c. egone? si uiuo, ad eò exorna-

tum dabo,

Ad eò depexum, usque ut dum uiuat, meminere semper

mei,

Qui sibi me pro ridiculo, ac delectamento putat.

Verba patris ri-
gidi.

Ad rastrores, præ
inopia soluit.

* Alia, Quot
incommoda tu in
hæc re capies.

Taceamus confi-
lia, reticemus
dolores, obtice-
mus queram nos
pudet.

Diffluit luxu-
ria, ornata lo-
cutio.

Proverbum.

* Versus perſici Non (ita me Di ament) auderet hæc facere vidue mulieri,
 tur ſequitur ſecus * Que in me fecit.

P. MARSVS. Ego me non tam, &c.) Quosdam rebus alienis rectè proſpicere, satis autem malè, docet hæc scena. Quisvis namq; aliena deſpicit nullo affectu impediens, ſed liberè iudicans: in re autem præcipiti fertur præceps, ira duciens, aut amore nimio. Quapropter tam in ſecundis rebus, quàm ad voluptatem fluentibus, amicorum conſilio opus eſt: & illorum auctoritati plurimum tribuendum eſt, ne in nobis reprehendatur, quod ipſi in alijs comprehendimus. Quapropter Cicerus in oratione contra Verrem, ſic ait: Nihil eſt quod minus ferendum ſit, quàm rationem vitæ ab altero repoſcere eum, qui non poſſit ſiue reddere. Et in v. ſic ait: Omnia poſtremo quæ vindicatis in altero, tibi ipſi vehementer fugienda ſunt. Et enim non modò accuſator, ſed ne obſurgator quidem ferendus eſt is, qui quod in alio vitium reprehendit, in eo ipſe deprehenditur. Ego me non, &c.) Scio (inquis) me non eſſe ita aſtutum vt ſenem, puta Cate metem, quem video longè me ſtultiores. Caudex, lignum, ſiue tabularia. Seneca ſcribens ad Paulinum de breuitate vitæ, ſic ait: Claudius, Caudex appellatus fuit, quia primus Romanis ſuaſi nauim conſecondere. Nam plurimum tabularum contextus, caudex apud antiquos vocabatur. Vnde tabulæ, eod ices dicuntur. Sed ille quoq; tuus Syrus ſuocit.) Id eſt inſtruxit, & informauit filium tuum Clitiphonem, quali dicat, imperitum ipſum ſuocit: quoniam ſine aliqua diſtimulatione, oſtendit Bacchidem amicam, eſſe ſurtam, non Clitæ, vt tibi perſuadere nititur: & ſic ironice loquitur Menedemus.

Iudicis atq; cenſoris qualitas.

Caudex.

ACTVS V. SCENA II.

P. AVLVVS. Vt rerum omnium tranquillitas efficiatur, reliquum eſt, vt Clitipho verbis patris à quo obſurgatur perterritus in viam redeat, vxoremq; eius ſuſa ducat Syrus alius conſilium reperit Clitiphoni. Deinde ad Menedemum, hero ſuo non planè ſidens, concedit.

Trochaici quadrati cataleſtici, & Iambici quadrati acataleſtici, & fragmentum.

CLITIPHO, MENEDEMVS,

CHREMES, SYRVS.

CLIT. **I**T A' ME tandem quaſo Menedeme, ut pater
 Tam in breui ſpatio omnem de me eiecerit animum patris?

Quòdnà ob facinus? quid ego tantū ſceleris admiſi miſert

Volgò

Clitipho relaxat Menedemi ſe abdicatum à patre credet.

Volgò id faciunt. m. scio tibi esse hoc grauius multò, ac
durus.

*Adagium ab
exiplo Vulga.*

Cui sit uerùm ego haud minus egrè patior id, qui nescio.
Nec rationem capio, nisi quòd tibi bene ex animo uolo,
CLIT. Hic patrem astare aiebas? m. eocum. c. n. quid me
incusas Clitipho?

Quicquid ego huius feci, tibi prospexi, et stultitie tue.
Vbi te uidi animo esse omisso, et suauia in presentia
Quae essent, prima habere, neq; consulere in longitudinè.
Cōpirationè, ut neq; egeres, neq; ut haec posses perdere.
Vbi, quid decuit primò, tibi non licuit per te mibi dare,
Abij ad proximos, tibi qui erant eis commisi, et credidi
Ibi tuae stultitie semper erit praesidium Clitipho.

*Carpit filium
da dulciss.*

Victus, uestitus, quò in lectum te receperis. c. l. i. bei mibi.
c. n. Satius est q̄ te ipso haec possidere Baccibidem.
s. Disperij scelestus quantas turbas concui insciens?
CLIT. Emori cupio. c. n. prius quae so disce, quid sit uiuere.
Vbi scies, si displicebit uita, tum isthoc utilior.

*Proximos, sci-
licet heredes.*

*Satius. i. confod-
tius.*

s. Here, licet nec? c. n. loquere. s. at tutò. c. n. loquere. s.
que ista prauitas,

Eclipsis.

Quae ue amentia, quòd peccavi ego, id obesse huic? c. n.
ilicet,

Ne te admisce, nemo accusat Syre te nec tu aram tibi,

Neque † precatorem pararis. s. quid agis? c. n. nihil succo
censuro.

*† Precatorem,
pro deprecato-
rem.
* Altas, tibi.*

Nec tibi, nec huic, nec uos est equum, quòd facio, mibi.
s. Abijt, ac rogasse uellem. c. l. i. quid? s. unde mibi pete-
rem cibum.

*† Tibi quod,
Extremu mibi.*

† Ita nos abalienauit, tibi iam esse ad sororem intellego.
CLIT. Ad eò nerem redijisse, ut periculù, etiam fame mibi
seriaru fames.

seriaru fames.

r. sit

fit Syre?

3. Modò liceat uiuere, est spes. CL I. quæ? s. nos esuritura
ros fatis.

CLIT. Irrides in re tanta, neque me quicquam consilio
adiuuas?

3. Imò, & ibi nunc sum, & usque dudum id egi, dum lo-
quitur pater.

Et, quantum ego intellegere possum, CLIT. quid? s. non
aberit longius.

CLIT. Quid id ergo? s. sic est: non esse horum te arbitror.

CL I. quid istuc Syre?

Aliàs, in mēte Satin' sanus es? s. ego dicam quod mihi in mentem, tu
dijudica.

Dum istis fuisti solus, dum nulla alia delectatio,

Indulgebant. i. Quæ propior esset te, indulgebant, tibi dabant nunc filia
faciebant. Postquàm est inuenta uera, inuenta est caussa, qua te ex-
pellerent.

CLIT. Est uerisimile. s. an tu ob peccatum hoc esse illum
iratum putas?

Materna in fi- CLIT. Non arbitror. s. nunc aliud specta: matres omnes
lios indulgētia. filijs

In peccato adiutrices, auxilio in paterna iniuria

Solent esse: id non fit. CLIT. uerum dicis. quid ergo nunc
Syre

Priscia. lib. xij. Faciam? s. suspicionem istam ex illis quere. rem profer
legis, suspiciōē palam.

Si non est uerum, ad misericordiam ambos adduces citò,
aut

Scibis cuius sis. CLIT. rectè suades, faciam. s. sat rectè
hoc mihi in

Syre hæc scit.

Mentem

* Mentem uenit : nanque adolescens quàm minima in spe † Trochaici.
 e' situs erit,

Tam faciliè patris pacem in leges conficiet suas.

Et iam haud scio an ne uxorem ducat, ac Syro nil gratiæ.

† Quid autem hoc? senex exit foras: ego fugio, adhuc quod
 factum est; *Eclipsis.
 † Lambi. tetra.
 catalectici.*

Miror non iussisse illico me arripi ad Menedemum hinc
 pergam: cum

Precatorem mihi paro: seni nostro fidei nihil habeo.

*Precatorem. i.
 intercessorem.*

P. MARSVS.

Itane tandem queso, &c.) Proteruos adolescentes castigandos, ac acriter proposito damno terrendos esse, vt ad officium reuertantur, monet hæc scena. Liberæ namq; adolescentium cupiditates longius eragantur: ad omne scelus, impellente appetitu, præcipientes, nisi à ratione reuocentur. Ita que pater non aliter quàm equorum domitor, imò multò magis filium luxu disfluentem, tanquam in gyrum rationis flexere debet, vt rei domesticæ ac publicæ, vñ, honoriq; esse possit. Cicero in officio loquens de temperantia, sic ait: Efficiendum est, vt appetitus rationi obediant, eamq; neque præcurrant, nec propter pigritiam, aut ignorantiam deserant: sintq; tranquilli, ac perturbatione animi careant: ex quo elucebit omnis constantia, omniq; moderatio. Nam qui appetitus largius eragantur, & tanquam exultantes cupiendo, siue fugiendo, non satis, à ratione continentur, hi sine dubio sinem, & modum transeunt. Relinquant enim, & abijciunt obedientiam, nec rationi parent, cui sunt subiecti lege nature. Plato in iij. de Repub. sic ait: Educatio, bonaq; institutio, ingenia quoque bona efficit. Et in j. de legib. inquit: Assero eos, qui in præstantes viros aliquando extasi sint, ab incunte statim pueritia, oportere idipsum tam ludendo, quàm studendo, in singulis ipsis convenientibus, &c.

*Appetitus ra-
 tionis parent.*

ACTVS V. SCENA III.

In hac sequenti scena exprimitur quasi imago dissidij inter virum & uxorem, qui & natura morosi sunt, ac difficiles. Chremes enim Sostriam uxorem mordacibus impetit oburgationibus, & salibus haud illepidis, in cuius mores filij occasione inuehitur.

PAYLVVS.

Lambi quadrati acatalectici Trochaici

variij, numero 7.

r 2 3 Sostre

SOSTRATA, CHREMES.

Homo, per con-
temptū, & cum
stomacho pra-
sumendum.

PR O P E C T O nisi caues tu homo, aliquid Gnatho
conficies mali

Idēq; adēd miror, quomodo tam ineptum quicquam potue-
rit tibi

Venire in mentem, mi uir. c. ob, pergin' mulier esse? ul-
lamne ego

Notat mulierū
importunitatē.

Rem unquam uolui, quin tu in ea re mihi aduersatrix fue-
ris Sostrata?

At si rogitem iam, quid est quod peccem hic, aut quam ob-
rem hoc faciam, nescias.

Confidenter, i.
pertuaciter.

In qua re nunc tam confidenter restas stulta? s. ego nescio.

† Versus prout
meus, hac non
requirit.

c. * Imò scis potius, quàm quidem redeat ad integrum *

† haec * eadem oratio.

** Decernari ca-
ta. Diuide I mo:
si tollas eadem,
versus constat.

s. Ob iniquus es: qui me tacere de re tanta postules.

c. Non postulo iam loquere. nihilominus ego hoc faciam
tamen.

† Trocha.

s. † Facies? c. uerum. s. non uides quantum mali ex ea re
excites?

* Ocho. hyper.

* Subditum se suspicatur. c. subditum, ain' tu? s. certè im-
quam, mi uir.

† Dena cata.

c. † Confitere tuum non esse. s. ah, obsecro te, istuc ini-
micis fiet.

* Tetra. Iābi.
catalect.

* Egōne confitear meum non esse filium, qui sit meus?

Coniunct. u. iuri-
dicum uerbum.

c. Quid me tuis, ne non, cum uelis, conuincas illū esse tuū?

† Demeter.

s. Quod filia est inuenta. c. non, sed quod magis creden-
dum fiet,

* Trocha.

† Quod est consimilis moribus,

Notat uxoris
moris ex filij
moribus.

* Conuincas facile ex te natum. nam tui similis est probè.
Nam illi nihil uitij est relictum, quin id itidem sit tibi.

Tum

Tum præterea talem, nisi tu, nulla pareret filium.
Sed ipse egreditur, quam seuerus: rem cum uideas, censeat.

Profectò nisi, &c.) Quales sunt parentes, tales plerunque filios esse docet hæc scena. Quapropter cum filijs opera datur, ab omni ebri-
tate, ac luxu cauendum est: ne id vitium sibi referant. Plato in *vj. de legib.* loquens de filiorum procreatione, si ait: Ideo cæcò ebrius tan-
quam mente captus, ad ferendum est inutilis. Nempe verisimile est,
eum festus inæquales, instabiles, obliquos tam membris, quam mor-
tibus procreare. Quapropter per totam quidem vitam, & maxime
quandiu generationi vacat, abstinerebit quisq;: cauebitq; ne faciat vel
quæ suapte natura morbos inducant, vel quæ ad petulantiam, inuertiq;
deducant. Hæc enim in animos, & corpora nascentium necessariò trans-
lata, illic imprimuntur, petoresq; nascuntur: sed præcipue die illo, ac nos-
tre, ab illis abstinendū est. Imò (suis potius.) Id est, intelligis quid diceret
te velim, ætequam sit finis verborum meorum.

P. MARSVS.

Ebrus.

ACTVS V. SCENA IIII

In sequenti scena Clitipho matrem adhuc sollicitorem reddit,
cum tam petit obnoxè, vt sibi parentes commonstret: ex qua re pro-
fectò facilius ad tranquillitatem omnium rerum peruenitur. Softra-
ta Clitiphonem, suum Chremetisq; esse confirmat, Chremes ipsam
consumeliosè obiurgat: trepidum, pudentemq; vel matre cotam,
reddit.

PAVLVS.

Additio pro declaratione dicti Chremetis.

Getro. A. nugator, iners, id est, ignauius, damnosus: hoc postremò pos-
sunt, quod ipsum magis vergeat, vt pote decem minæ Bacchidi datæ, per
Syræ dolum extorret.

Trochaici quadrati cata. permixtis Lambis aliquot.

CLITIPHO, SOSTRATA, CREMES.

CLIT. S I V N Q V A M ullum fuit tempus mater, cum
ego voluptati tibi
Fuerim, dictus filius tuus tua uoluntate, obsecro
Eius ut memineris, atq; inopis nunc te miserescat mei,
Quod peto, & uolo, parentes meos ut commonstres
mihi.

Valebat ad ma-
trem consilium
hoc, propterea
mater produci-
tur.

r 3 s. Obse

- Verba matris
construata.* s. Obsecro, mi gnate, ne istuc in animum inducas tuum.
Alienam esse te. c. l. i. sum. s. miseram me: hoccine questi
sti, obsecro?
Ita mihi, atq; huic sis superstes, ut ex me, atq; hoc natus es.
Et caue posthac (si me ames) unquam istuc uerbum ex te
audiam.
- Turandi uetus
mos parentum.* c. At ego (si me metuis) mores caue in te esse istos sentiã.
c. l. i. Quos? c. si scire uis, ego dicã: gerro, iners, fraus,
heluo,
- Aperitas pa-
tris.* Ganeo, damnosus: crede, & nostrum te esse credito.
*Contumelia in
abiectionem
queq;.* c. l. i. Non sunt hæc iam parentis dicta. c. non, si ex caa
pibe sis meo
- Luculentæ simi-
litudo.* Natus, iñe ut aiunt Mineruam ex Ioue: ea causa magis
Patiar Clitipho flagitijs tuis me infamem fieri.
- †. Deos uisio,
iratorum more
hæc.* s. Di isthæc prohibeant. c. † deos nescio: ego quod pote-
ro, emitar sedulo.
Queris id, quod habes, parentes: quod abest, non que-
ris, patri
- Inuenit, id est
acquirit.* Quomodo obsequare, & ut serues quod labore inuenierit.
Non mihi per fallacias adducere ante oculos? pudet
Dicere hac presente uerbum turpe, at te id nullo modo
Facere piguit. c. l. i. eheu, quam ego nunc totus displiceo
mibi.
- Catastropha.* Quam pudet: neq; quod principium inueniam ad placan-
dum, scio.

Si unquam, &c.) Incepciones paternas necessarias, ac filijs luxu
diffluentibus, uelles esse, ad mutandum uitæ institutum, exemplo hu-
ius senis, ac lasciuæ adolescentis, docet hæc scena. Adolescentem eum
inter ætus afflictum fluctuat: & nisi reprimatur, omnem modum
excedit. Idcirco castigandi sunt adolescentes. Unde dicitur: Qui par-
cit uirgæ, situm suum odit. Hora in sermonibus, patris diligentiam
in sua institutione his uerbis celebrat:

*Ipsè mibi cūctos incorruptissimus, omnes
Circum dolores aderat quid multa? pudicum
(Qui primus virtutis honor) servavit ab omni
Non solum factis, verùm opprobrio quoq; turpt.*

Dicam, gerco.) Gerco dicitur nugator ineptus, & denique nullius Gerco-
pretij. Heluo (auctore Pomponio) ditus est, immoderate bona sua con- Heluo.
sumens. Cice. in Orat. pro Sextio, sic ait Mespsum vt contemptit hęc
luo patris. Nam quid ego id patrimonij dicam. Et in Oratione pro lega
Agra. Videte nunc, vt impurus heluo turbet Rempub. Et in xij. Philip.
Ille heluo, illa helua disparavit. Gell. lib. vij. Pleraque id genus, quę
isti heluones conquirunt.

ACTVS V. SCENA V.

In hac octima scena, interuentu Menedemę, grata pax post tantas tur-
bationes conciliatur, ita vt omnia ad tranquillitatem tandem, ac facun-
dam compositionem redigantur, quemadmodum comœdię finis expos-
tulat. Proinde Chisiphoni quoque libito Archonidis ista collocatur.
Postremò Syrus ab hero veniam adipiscitur.

*Trochaici quadrati catalectici, mixtis Iam-
bicis quadratis.*

MENEDEMYS, CHREMES, CLITIPHO,
SOSTRATA.

M. ENIMVERO Chremes nimis graviter cruciat Menedemus fa-
adulescentulum, lia hoc fecim.

Nimisq; inhumane: exeo ergo, ut pacem conciliem.
optumè,

Ipsos uideo. c. h. ehem, Menedeme, cur non accersi iubes

Filiam, & quod dixi dotis, firmas? s. mi uir, te obsecro

Ne facias. CLIT. pater, obsecro ut mihi ignoscas. m. da Filiã, scilicet vt
ueniam Chreme nubat Clinie.

* Sine te exorem. c. h. ego'ue mea bona ut dem Bacchidi * Iambi. tetra.
dono? sciens

† Non faciam. m. at id nos non sinemus. CLIT. si me uir † Iambi.
num mis pater,

*Trochæus. * Ignosce. s. Agè Chreme mi. m. agè queso ne tam obsir-
ma te Chremè.

c. n. Quid istuc? uideo non licere, ut cœperam, hoc per-
tendere.

m. Facis ut te deceat. c. n. ea lege hoc adeò faciam, si facit
Quod ego hunc æquum cœsco. c. l. i. pater, omnia fa-
ciam impera.

† Recipio. i. p.
mitto.

c. n. Vxorem ut ducas. c. l. i. pater. c. n. nihil audio. m. ad
me † recipio,

Faciet. c. n. nihil etiam audio ipsum. c. l. i. perij. s. an du-
bita Clitipho?

Sententia.

c. n. Imò, utrū uult? m. faciet omnia. s. hæc dum incipias,
grauia sunt,

Dumq; ignores ubi cognoris, facilia. c. l. i. faciam pater.

* Nate mi, qd.
extra uisum.

s. * Nate mi, ego pol tibi dabo puellam lepidam, quam tu
facile ames,

Filiam Phanocrate nostri. c. l. i. rufan' ne illam uirginè,

Deformis puellæ
descriptio.

Cesiam, sparsa ore, adunco naso: non possum pater.

c. n. Eia, ut elegans est: credas animū ibi esse. s. aliā dabo.

c. l. i. Quid istic? quandoquidem ducenda est, ego met ha-
beo propemolam,

Quā uolo. s. nunc laudo, gnate. c. l. i. * Archonidis filiam.

* Priscia, legit
Archonidi fi-
liam.

s. Perplacet. c. l. i. pater, hoc nunc restat. c. n. quid? c. l. i.

Syro ignoscat uolo,

Syro ignosci-
tur.

Quæ mea causa fecit. c. n. fiat, uos ualete, & plaudite.

CALLIOPIVS

RECENSVI.

P. MARSVS.

Enimvero. &c.) Laetium filium, seu vitæ institutum iam mutan-
tem recipiendum esse in gratiam, & iugali compede vincendum mor-
ner hæc scenas ostendens affectus inueniens ratione castigatores fieri
moderantem illam, quæ iure laudatur, & concordiam habent poli-
licent, & affectuositas oppositum efficit vitium. Vnde Aristot. in. ix.

Ethic.

Ethico. vitiosus igitur animus in seditione positus est, & nec se amat,
 nec alios. Talis autem dispositio, cum multas habeat miseras, totis vi-
 ribus fugienda est, & emendanda ut boni simus: sic enim & nobis, &
 alijs erimus amici. Et Plato in eo dialogo, qui inscribitur, *Lysias de*
amicitia, sic inquit: Improbi nunquam vel sibi ipsis, vel invicem limi-
 tes sunt, sed perturbati pentus, & instabiles: qui verò secum ipse dis-
 sentit, nullo modo cum alio consentiet, nec ulli amicus esse poterit. Et
 sic patet (inquit) quòd solus bonus, bono amicus erit: malus autem nec
 bono, nec malo unquam recta amicus efficietur. *Lepidam*, (id est, mu-
 cundam, & sativam moribus, & forma, ut sine difficultate illam ames. *Lepida*
Cæliam.) id est, habentem oculos glaucos, & cæruleos, quales dicitur *Lepida*
Cælia esse Germanorum Iuvenalis his verbis, *Cælia quis stupuit Germani*
lumina, flammæ Cæsarum? Gellius lib. ij. loquens de coloribus sic ait,
 Nostris autem Latinis cælia dicta est, quæ à Græcis glaucopsis dicitur,
 ut *P. Nigidius* ait, de colore cæli, quasi cælia, *Glaucopsis Græcè*,
 dicitur, Latine habens oculos cælios. *Glaucum* colorem, Latini dicunt
cæruleum, est enim subviridis, *Bia* (ut eleg.) id est, formosa est illa
 puella. Et huc displicet, cum habeat animum ad scortum *Bacchi-*
dem. *Credus* animum, &c.) id est formosa est illa puella, quasi dicat,
 ideo non placet, quia non habet animum ad eam, sed ad illam. *Elegant.*

HEAVTONTIMORVMENV

FINIS.

ADELPHORVM IN- TERLOCVTORES.

MITIO <i>senex.</i>	DEMEA <i>senex.</i>
AESCHINVS <i>adolescens.</i>	CTESIPHO <i>adolescens.</i>
SYRVS <i>seruus.</i>	DROMO <i>seruus.</i>
SOSTRATA <i>matrona.</i>	HEGIO <i>senex.</i>
PAMPHILA <i>nurus.</i>	CANTHARA <i>nutrix.</i>
GETA <i>seruus.</i>	SANNIO <i>leno.</i>